
47088 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE PUBBLICHE 
ECOLOGIA E PAESAGGIO 16 luglio  2018, n. 20 
Indizione Avviso pubblico per la formazione di una short list finalizzata al conferimento di incarichi di 
lavoro autonomo di natura occasionale diretti alla composizione di una struttura tecnica a supporto del 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio - Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97. 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98. 
Visto l’art. 7 co 5 bis del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.. 
Visto l’art 32 della legge 18/06/2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente ad oggetto l’adozione del modello 
organizzativo denominato “MAIA”, Modello Ambidestro per l’Innovazione della Macchina Amministrativa 
Regionale. 
Visto il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii., con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato 
l’atto di Alta Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello 
ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale- MAIA”. 
Vista la D.G.R. n. 201 del 20 febbraio 2018 con cui si affida al dott. Paladino Nicola la direzione ad interim 
della Sezione Personale e Organizzazione. 
Vista la DGR 776 del 15 maggio 2018 ad oggetto “Rilettura della delibera di Giunta n.147 del 6 febbraio 
2018” DGR 1162 del 13/7/2017 PO FESR FSE 2014-2020 - Azioni di informazione. 
“Piano di Comunicazione Settoriale per la realizzazione di campagne, eventi e attività di comunicazione su 
tematiche ambientali.” 
Vista la nota prot. AOO_009-3775 del 11/06/2018 del direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche e Paesaggio. 
Visto l’Avviso Interno n. 12 del 12 giugno 2018 del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale 
Organizzazione - Sezione Personale e organizzazione. 
Vista la nota prot. n. 4267 del 03.07.2018 del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e 
Paesaggio. 

Premesso che 
con D.G.R. n.ro 776 del 15/05/2018 ad oggetto “Rilettura della delibera di Giunta n.147 del 6 febbraio 2018” 
DGR 1162 del 13/7/2017 PO FESR FSE 2014-2020 - Azioni di informazione. “Piano di Comunicazione Settoriale 
per la realizzazione di campagne, eventi e attività di comunicazione su tematiche ambientali.” - Approvazione 
Piano Finanziario - Modifiche al “Piano di Comunicazione Settoriale Ambientale”, la Giunta Regionale ha 
approvato il Piano di Comunicazione Settoriale Ambientale. Il Piano di Comunicazione Settoriale Ambientale 
prevede che la Cabina di Regia, costituita ai sensi della D.G.R. n.ro 776 del 15/5/2018, coordini le attività tra 
le sezioni ed attui le scelte necessarie all’avvio del Piano stesso. 
Atteso che la Regione Puglia intende perseguire il risultato di incrementare il livello di consapevolezza dei 
cittadini rispetto alle politiche regionali in materia ambientale mediante il raggiungimento degli obiettivi 
prefissati dal Piano [ ... ]. 
Al fine di attuare quanto premesso, la Sezione personale ha indetto un avviso interno n. 12/018/RMC del 
12.06.2018 per la costituzione di una struttura tecnica a supporto del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio - Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia, 
composta dalle seguenti figure professionali suddivise in sei sottosezioni contrassegnate da un codice di 
iscrizione come di seguito elencato: 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


47089 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 
 
 
 

 

 

   

  
 

 
   

  

 

 

− Unità di personale esperto in contabilità; 
− Unità di personale esperto in lingua inglese; 
− Unità di personale esperto informatico; 
− Unità di personale esperto in comunicazione; 
− Unità di personale esperto in partecipazione; 
− Unità di personale esperto in divulgazione dei contenuti. 

con nota prot. n. 4267 del 03.07.2018 il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio ha dato atto dell’esito negativo del suddetto avviso e per l’effetto ha disposto l’indizione 
di un avviso pubblico per la costituzione di una short list finalizzata a definire una struttura tecnica a supporto 
del Dipartimento Mobilità , Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio - Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche. 

VERIFICA Al SENSI DEL D.lgs 196/03 e ss.mm.ii. 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e ss.mm.ii., art. 
22 e succ. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA D.lgs. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.” 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

1. di indire un Avviso Pubblico, il cui schema allegato al presente provvedimento (all.A) costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per l’acquisizione di candidature finalizzate alla costituzione 
di una short list atta a definire una struttura tecnica a supporto del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio - Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche; 

2. di approvare, conseguentemente, i seguenti atti: 
− Schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature finalizzate alla costituzione di una 

short list atta a definire una struttura tecnica a supporto del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio - Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche (AII. A); 

− Schema di modello per la proposizione della candidatura (All. B); 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati come sopra specificati 

nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
4. di stabilire che la candidatura alla short list de quo completa di allegati, deve essere proposta, a pena 

di esclusione, entro il termine perentorio di 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sulla 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il presente provvedimento: 
− sarà pubblicato all’albo del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio; 
− sarà trasmesso in copia conforme all’originale al dirigente della Sezione Personale ed Organizzazione; 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


47090 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

 
 

 

− sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale; 
− sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, all’indirizzo internet: 

http//concorsi.regione.puglia.it/avvisi; 
− il presente atto composto da n. 4 pagine e n. 2 allegati per un numero di 13 fogli, è adottato in originale 

Ing. BARBARA VALENZANO 

http:www.regione.puglia.it


47091 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 

PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

ALLEGATO A 

Regione Puglia 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Indice 

UN AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA SHORT LIST FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO DI NATURA OCCASIONALE DIRETTI ALLA COMPOSIZIONE DI UNA 

STRUTTURA TECNICA A SUPPORTO DEL DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 

PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO - SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE. 

Art .1 

OBIETTIVI GENERALI DEGLI INCARICHI OGGETTO DELL'AVVISO 

Con D.G.R. n.ro 776 del 15/05/2018 ad oggetto " Rilettura della delibera di Giunta n.147 del 6 febbraio 

2018 " DGR 1162 del 13/7/2017 PO FESR FSE 2014-2020 - Azioni di informazione. "Piano di 

Comunicazione Settoriale per la realizzazione di campagne, event i e attività di comunicazione su 

tematiche ambientali. " Approvazione Piano Finanziario. Modifiche al "Piano di Comunicazione Settoriale 

Ambientale ", la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Comunicazione Settoriale Ambientale . 

Il Piano di comunicazione prevede che la Cabina di Regia, costituita ai sensi della D.G.R. n.ro 776 del 

15/5/2018, coordini le attività tra le sezioni ed attui le scelte necessarie all' avvio del Piano stesso. 

La Regione Puglia intende perseguire il risultato di incrementare il livello di consapevolezza dei cittadini 

rispetto alle politiche regionali in materia ambientale mediante il raggiungimento degli obiettivi 

prefissati dal Piano[ ... ]. 

Al fine di attuare quanto premesso si è ritenuto opportuno indire un avviso pubblico per la costituzione 

di una struttura tecnica a supporto del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 

Ecologia e Paesaggio - Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia, composta dalle seguenti 

figure professionali suddivise in sei sottosezioni contrassegnate da un codice di iscrizione come di 

seguito elencato : 

1. "Contabile": con esperienza professionale nel campo contabile (Codice iscrizione "Contabile"); 

2. "Lingua Inglese": specializzato in lingua inglese (Codice iscrizione "Lingua Inglese"); 

3. "Informatico": con esperienza professionale nel campo informatico (Codice iscrizione 

"Informatico"); 
4. "Comunicazione": specializzato in materia di comunicazione (Codice iscrizione "Comunicazione"); 

S. "Partecipazione": specializzato in materia partecipazione (Codice iscrizione "Partecipazione"); 

6. "Divulgazione": per attività di divulgazione dei contenuti {Codice iscrizione: "Divulgazione"). 

5 



47092 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

Art.2 
REQUISITI GENERALI E SPECIFICI PER L'AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

Possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso i cittadini italiani; i cittadini degli Stati 
membri dell'Unione europea e i loro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano 
titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; i cittadini di Paesi terzi che siano 
titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolar i dello status di 
rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria. 
Per l'ammissione alla selezione è richiesto il possesso, alla data di presentazione della domanda di 
partecipazione alla selezione dei seguenti requisiti, : 

• godimento dei diritti civili e politici; 
• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di misure di prevenzione o 

sicurezza, ovvero di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale; 

• di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
• di non trovarsi in situazioni di incompatibilità o di conflitto d' interessi, anche solo 

potenziale , con Regione Puglia; 
• possesso di titoli attestanti la particolare e comprovata specializzazione anche universitaria 

necessaria a svolgere lo specifico incarico e la maturata esperienza nel settore . 

I candidati interessati alla figura richiesta devono essere in possesso, alla data di presentazione della 
domanda, dei seguenti titoli e competenze specifiche, distinti per sottosezioni : 

Codice iscrizione ("Contabile") : è iscritto nella short list il candidato che, alla data di scadenza 
dell'avviso, risulti in possesso di laurea magistrale/specialistica in Economia e Commercio o equipollenti , 
Giurisprudenza o equipollenti , Scienze Politiche o equipollenti nonché specializzazione/formazione post 

Jauream. 

Codice iscrizione ("Lingua Inglese"): è iscritto nella short list il candidato che, alla data di scadenza 
dell'avviso, risulta in possesso di laurea magistrale/specialistica in Lingue Straniere o equipollenti con 
specializzazione inglese ed equipollenti ed in possesso di eventuale titolo di abilitazione, nonché 
specializzazione/formazione post lauream in materia ed esperienza professionale nel campo di attività 
oggetto dell'incarico . 

Codice iscrizione ("Informatico"): è iscritto nella short list il candidato che, alla data di scadenza 
dell'avviso, risulta in possesso di laurea magistrale/specialistica in Informatica o equipollenti, Ingegneria 
Informatica o equipollenti, Ingegneria Elettronica e delle Telecomunicazioni o equipollenti, settore 
Ingegneria Industriale , Ingegneria dell 'Automazione o equipollent i ed in possesso di titolo di abilitazione 
alla professione, nonché specializzazione/formazione post Jauream in materia ed esperienza 
professionale nel campo di attività oggetto dell'incarico . 

Codice iscrizione ("Comunicazione") : è iscritto nella short list il candidato che, alla data di scadenza 
dell' avviso, risulta in possesso di laurea magistrale/specialistica in Scienza della Comunicazione o 
equipollenti , Lettere e Filosofia o equipollenti, Giornalismo o equipollenti, Scienza della Formazione o 
equipollenti , Sociologia ed equipollenti, Antropologia ed equipollenti , Accademia delle Belle Arti o 
equipollenti, Architettura ed equipollenti, nonché con comprovata specializzazione/formazione post 
Jauream in materia ed esperienza professionale nel campo di attività oggetto dell'incarico . 

6 



47093 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

Codice iscrizione ("Partecipazione"): è iscritto nella short list il candidato che, alla data di scadenza 

dell 'avviso, risulta in possesso di laurea magistrale/specialistica in Scienza della Comunicazione o 

equipollenti , Giurisprudenza ed equipollent i, Lettere e Filosofia o equipollenti , Giornalismo o 

equipollenti , Scienza della Formazione o equipollenti , Sociologia o equipollent i, Antropologia e 

equipollenti , Accademia delle Belle Arti o equipollenti ed in possesso di eventuale titolo di abilitazione, 

nonché specializzazione/formazione post /auream in materia ed esperienza professionale nel campo di 
attività oggetto dell'incarico . 

Codice iscrizione ("Divulgazione"): è iscritto nella short list il candidato che, alla data di scadenza 

dell' avviso, risulta in possesso di laurea magistrale/specialistica in Scienza della Comunicazione o 

equipollenti , Giurisprudenza ed equipollenti , Lettere e Filosofia o equipollenti, Giornalismo o 

equipollenti, Scienza della Formazione o equipollenti , Sociologia o equipollenti, Antropologia ed 

equipollenti , Accademia delle Belle Arti o equipollenti ed in possesso di eventuale titolo di abilitazione, 

nonché specializzazione/formazione post lauream in materia ed esperienza professionale nel campo di 

attività oggetto dell'incarico . 

Art.3 
ATTIVITA' OGGETTO DI INCARICO 

Il candidato, a seconda del codice di codice di iscrizione per cui si propone, dovrà essere in possesso di 

specifica professionalità di settore : 

Codice iscrizione ("Contabile") : il candidato, dovrà avere specifiche competenze nella gestione 

economico-finanziaria delle risorse dedicate alla comunicazione in campo ambientale , di raccolta dati 

economico/fiscali/legali del target di riferimento, indagini di mercato, elaborazione di relazioni in base 

alle ricerche, valutazione e/o redazione di bilanci di esercizio e previsionali, aggiornamento dei conti con 

strumenti digitali , definizione ed elaborazione in forma statistica di dati, definizione di una consulenza 

nell'ambito dell ' incidenza reddituale dei beni/servizi e nel più ampio campo della contabilità; 

Il candidato dovrà avere una documentata esperienza nella specifica area di specializzazione elencata, 

dovrà possedere una eventuale iscrizione corrispondente ordine o albo professionale; dovrà essere in 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs 50/2016 che dovrà essere 

autocertificata ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000; 
Il candidato, qualo ra selezionato, dovrà osserverà i più ampi obblighi di riservatezza prescritti dalla 

legge e i mandati affidati devono essere svolti con la dovuta diligenza nel quadro della giurisdizione in 

vigore e secondo scienza e coscienza. 

Codice iscrizione {"Lingua Inglese"): il candidato, dovrà avere specifiche competenze nell'ambito della 

nella stesura di testi in inglese utili ad essere impiegati in tutti gli strumenti di comunicazione. Dovrà 

avere specifiche competenze nell'ambito di traduzioni contestualizzate e simultanee nel caso di 

conference cali, riunioni, convegni. Il candidato, qualora selezionato, dovrà osservare i più ampi obblighi 

di riservatezza prescritti dalla legge e i mandati affidati devono essere svolti con la dovuta diligenza nel 

quadro della giurisdizione in vigore e secondo scienza e coscienza. 

Codice iscrizione {"Informatico") : Il candidato, dovrà avere esperienza nell'ambito di attività di 

manutenzione e assistenza informatica su computer, server, stampanti , lim e proiettori - installazione o 

reinstallazione software, driver compreso manutenzione software da anomalie causate da virus ecc.; 

7 



47094 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

gestione delle reti, regolamentazione accessi, contromisure per ridurre al minimo i rischi da virus e le 

intrusioni; Configurazione tablet e scaricamento libr i digitali se occorrente, configurazione computer per 

registro elettronico con assistenza per l' utilizzo . Competenze nell'amb ito della realizzazione di 

piattaforme informatiche e sit web dedicat i. Il candidato dovr à essere in possesso di titolo di abilitazione 

alla professione . li candidato , qualora selezionato, dovrà osservare i più ampi obblighi di riservatezza 

prescritti dalla legge e i mandati affidati devono essere svolti con la dovuta diligenza nel quadro della 

giurisdizione in vigore e secondo scienza e coscienza. 

Codice iscrizione ("Comunicazione") : il candidato, dovrà avere esperienza nell'ambito della seguente 

mansione di Addetto Stampa; in particolare dovrà avere esperienza nell'ambito delle relazioni con 

i media, gestione informaz ioni relative ad eventi pubblici riferiti al tema di inter esse, articolazione delle 

opportunità e delle interviste , esperienza nel dare impulso alla comunicazione al pubblico di date ed 

eventi e pubblicizzazione di provvedimenti emanati. Nello specifico deve avere esperienza nel: 

monitoraggio delle informa zioni dei media ; 

pred isposizione della rassegna stampa sugli argomenti di interesse per l'organizzazione ; 

verifica della correttezza delle informazioni nei media ; 

scrittura di comunicati stampa, con evidenza della notiziabilità giornalistica e competenza 

nella organ izzazione di conferenze stampa; 

confronto con le agenzie di stampa , fornitura di chiarimenti ai giornalisti, soddisfazione 

delle loro richieste (richieste di interviste, dat i, materiali di supporto) e cura 

della medialist ; 

li candidato, qualora selezionato, osserverà i più ampi obblighi di riservatezza prescritti dalla legge ed il 

mandato affidato dovrà essere svolto con la dovuta diligenza nel quadro della giurisdizione in vigore e 

secondo scienza e coscienza. 

Codice iscrizione ("Partecipazione") : il candidato , dovrà avere specifica esperienza nell 'att ività di 

progettazione, promozione e gestione di processi partecipativi per l'elaborazione e attuazione delle 

politiche regionali in tema di ambiente, esperienza nel supporto e individuazione di strumenti di 

partecipazione dal basso e di coinvolgimento degli attori territoriali, economici , sociali , del lavoro, 

culturali , scientifici nonchè relativi alla proposizione di modelli e approcci per la governance sui temi 

ambientali, con definiz ione di modelli replicabili , real izzazione di materiale informativo . Il candidato, 

qualora selezionato , osserverà i più ampi obblighi di riservatezza prescritti dalla legge ed il mandato 

affidato dovrà essere svolto con la dovuta diligenza nel quadro della giurisdizione in vigore e secondo 

scienza e coscienza. 

In tale candidatura le figure ricercate dovranno avere competenze in almeno uno negli ambiti di seguito 

riportati : 

"Sodai Media Manager" - competenze nell'attuazione delle strategie di partecipazione , in 

particolare: 

monitoraggio costante e quotidiano della rete, i blog, i forum, i Socia I Network alla ricerca 

di novità , trend, topic; 

creazione piani di comunicazione online strategici ed esecutivi ; 

studio e scrittura di piani editoriali adibiti ai vari canali online (dai blog ai Socia I Network) ; 

competenza nell'ambito dei canali Socia I del brand : Community Management; 

ricerca degli opinion leader di diversi settori , i cosiddetti influenzatori della rete; 

gestione della Brand Reputation degli esterni , al fine di renderla sempre forte e positiva; 

8 



47095 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

formulazione di Socia I Media Report qualitativi e quantitativi; 

creazione, gestione e monitoraggio di campagne di Advertising Online; 

"Public Relation Manager" - competenze nell'attuazione delle specifiche seguenti : 

osservazione di problematiche ambientali , politiche e sociali che nell'ambito della 

proposizione di modi per migliorare la partecipazione dei cittadini; 

assistenza nella redazione di discorsi, organizzazione di interviste e gestione di altre 

forme di contatto con il pubblico; 
sviluppo e presentazione di conferenze o altri eventi ; 

supervisione delle comunicazioni, come le newsletter; 

collaborazione nell'ambito del mantenimento delle pagine web della compagnia; 

supervisione di tutti gli aspetti di Pubbliche Relazioni in situazioni di potenziale crisi; 

gestione della percezione pubblica e chiarendo le loro posizioni in situazioni 

problematiche ; 
sviluppo di materiale promozionale. 

Il candidato, qualora selezionato, osserverà i più ampi obblighi di riservatezza prescritti dalla legge ed il 
mandato affidato dovrà essere svolto con la dovuta diligenza nel quadro della giurisdizione in vigore e 

secondo scienza e coscienza. 

Codice iscrizione ("Divulgazione") : il candidato, dovrà avere specifica esperienza in almeno uno negli 

ambiti di seguito riportat i: 

"Creative Director" - con specifiche competenze nell' impostare indirizzi di comunicazione, 

sviluppo di strategie , pubblicità e le campagne di comunicazione, in particolare: 

concepimento ed implementazione concetti e linee guida nell'esecuzione di progetti di 

comunicazione; 
definizione di aspetti qualitativi e coerenti di immagini e messaggi; 

monitoraggio ed efficienza complessiva delle operazioni di comunicazione; 

monitoraggio delle attività correlate alla comunicazione; 
competenza nell'ambito della gestione delle sessioni tecniche con lo staff utile al problem 

solving; 
definizione e risoluzione di problematiche di comunicazione; 

proposizione di piani di lavoro per progetti a breve e lungo termine. 

"Art Director" - con specifiche competenze nell'impo stare l'artwork, fotografie , grafiche e 

immagini che appaiono nelle riviste e nelle campagne di informazione, in particolare dovrà 
avere esperienza nella definizione di proposte di eventi e attività associate ai processi 

partecipativi con competenza nell'ambito di: 

analisi delle problematiche sociali/ambientali ; 
elaborazione di proposte di eventi e attività da realizzare; 

definizione di risorse necessarie (economiche, professionali, organizzative); 

competenze nell'ambito di problematiche e sul lavoro degli altri soggetti del settore; 

supervisione, valutazione e selezione degli interventi operativi da porre in essere 

finalizzati al raggiungimento degli obiettivi; 

9 



47096 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

definizione delle possibili sinergie con altri eventi o Enti pubblici o soggetti privati che 
favoriscano la crescita dell'iniziativa; 
implementazione delle attività propedeutiche ed intervenire per garantire la coerenza tra 
quanto si vuole comunicare e l'attività di pertinenza; 
verifiche che tutti gli aspetti, anche quelli più tecnici siano come programmati e 
coordinati. 

"Digitai Marketing Director" - Il candidato dovrà avere competenze nell'ambito della 
definizione delle strategie digitali da utilizzare nell'ambito dei processi di divulgazione dei 
contenuti, in particolare nell'ambito della: 

progettazione e gestione attività di Video, Contente Social Media Marketing; 
acquisizione di tecniche di SEO & SEM, Mobile ed Email Marketing; 
definizione di metriche fondamentali di performance per valutare il ROI di un business; 
analisi di dati e monitoraggio di campagne di marketing; 
ottimizzazione di canali e di campagne così da raggiungere i KPI prefissati; 
acquisizione e riproposizione di dinamiche associate ad un Digitai Brand; 
gestione di diversi canali di acquisizione utenti in un'ottica integrata. 

"Copywriter" - con specifiche competenze nell'impostazione e formulazione di testi adatti al 
web, in particolare dovrà avere competenze: 

nel creare contenuti di qualità per i siti web; 
definizione di strategie per la presenza online della struttura; 
aggiornamento di contenuti web di un sito o delle attività connesse; 
studio di una architettura efficace per il sito di riferimento; 
definizione di buoni posizionamenti delle pagine web sui motori di ricerca; 
ottimizzazione in chiave SEO (search engine optimization) delle pagine web del sito di 
riferimento; 
aumento del link popularity del sito; 
creazione del landing page al fine di migliorare l'efficacia della comunicazione sui social 
network; 
scrittura di articoli pubblicati su siti web partner. 

"Graphic Designer" - con specifiche competenze nell'impostazione (progettazione e 
realizzazione grafica), utilizzando fotografie, strumenti computerizzati di progettazione (CAD) e 
software per creare immagini e grafiche valide, in particolare dovrà avere competenze: 

nella creazione moodboard (serie di immagini unite tra di loro come in un collage), oggetti 
visivi, modelli, etc.; 
preparazione di bozze,definizione della struttura di materiali grafici e stampati, con l'uso 
di strumenti tradizionali, software multimediali come gli elaboratori di immagini; 
interpretazione dello schema di design a seconda delle disposizioni; 
sviluppo di elementi grafici; 
definizione di campioni e bozze; 
presentazione dei lavori; 
stima dei costi dei materiali e del tempo necessario per completare il lavoro; 
relazione sul budget e le scadenze dei progetti; 
utilizzo di fotografie e illustrazioni già esistenti; 

10 



47097 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

sviluppo e mantenimento del materiale di progettazione ; 

responsabilità nell'ambito degli aspetti relativi alla produzione per stampe e materiali 

audiovisivi o elettronici come siti web e terminali interattivi ; 

produzione di materiale web e stampato, comprese newsletter , materiale pubblicitario e 

cartellonistica; 
creazione e mantenimento di risorse visive da utilizzare in pubblicità, pagine web ed altri 

mezzi di comunicazione; 

Il candidato , qualora selezionato, dovrà osservare i più ampi obblighi di riservatezza prescritti dalla 

legge e il mandato affidato dovrà essere svolto con la dovuta diligenza nel quadro della giurisdizione in 

vigore e secondo scienza e coscienza. 

Art.4 

MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le modalità e i termini di presentazione delle istanze sono di seguito esplicitate : 

1. La candidatura all'incarico , redatta in carta semplice e debitamente sottoscritta secondo le 

prescrizioni di cui al D.P.R. 445/2000, unitamente a copia fotostatica non autenticata di un 

documento di identità in corso di validità , completa di allegati, deve essere proposta ed indirizzata, a 

pena di esclusione, entro il termine perentorio di 15 giorni successivi alla data di pubblicazione per 

estratto del presente avviso sul B.U.R.P. e può essere inviata esclusivamente, a pena di esclusione, 

nella modalità di seguito riportate : 
tramite casella di posta elettronica certificata (PEC, CEC-PAC) del candidato alla casella di posta 

elettronica certificata del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio: dipartimento.mobilitagualurboppubbpaesaggio@pec .rupar.puglia.it; 

Qualora il candidato spedisca la domanda da una casella di posta non certificata verso la casella Pec 

dell' Ente, la domanda sarà esclusa dalla selezione. 

Qualora il candidato disponga di firma digitale, quest' ultima integra anche il requisito della 

sottoscrizione autografa. 
Se il candidato non disponga della firma digitale, la domanda di partecipazione dovrà risultare 

sottoscritta (firmata in calce) e corredata da documento di identità in corso di validità , a pena di 

esclusione. 
Ai fini informativi e divulgativi si specifica che la spedizione della domanda effettuata da un 

candidato dalla propria casella di PEC verso la casella di PEC dell'Amministrazione ha il valore legale 

di una raccomandata con ricevuta di ritorno . 

Le domande di partecipazione e i relativi allegati trasmessi mediante PEC, saranno ritenuti validi solo 

se inviati nel formato PDF e senza macroistruzioni o codici eseguibili. 

Le domande trasmesse in formati diversi da quelli indicati e/o indirizzate a caselle di posta 

elettronica diverse da quella indicata, saranno considerate irricevibili. 

Quanto dichiarato sotto la propria responsabilità nella domanda di partecipazione alla selezione e nel 

Curriculum Vitae formativo e professionale, equivale a dichiarazione sostitut iva di certificazione ai 

sensi dell'art. 46 e 47 del D.P.R. 28.10.2000, n. 445. 

Il possesso di tutti i requisiti richiesti dal presente avviso, sarà accertato da apposita Commissione, 

prima di adottare qualsiasi provvedimento derivante dall'esito della selezione. 

L'accertamento della mancanza di uno dei requisiti prescritti per l' ammissione alla selezione, 

comporterà , comunque, in qualunque momento la risoluzione del rapporto di lavoro. 

11 



47098 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

2. I candidati nella domanda dovranno, altresì, autocertificare ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

28.10.2000 n. 445, le seguenti dichiarazioni sotto la propria responsabilità : 

a) cognome e nome, luogo e data di nascita; 
b} indirizzo e-mail al quale dovranno essere inviate le comunicazioni relative alla presente 

procedura; 
e) comune di iscrizione nelle liste elettorali; 
d} non aver/aver riportato condanne penali; 
e) di non aver/aver in corso procedimenti penali; 
f) di non aver/aver in corso procedimenti disciplinari; 
g) di non essere stato licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo o di non essere 

stato dispensato, destituito o decaduto dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

h) di non essere stato interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 
i) di avere perfetta conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini stranieri); 
j) di possedere il diploma di laurea di cui all'art. 2 co. 2 lett . a)specificando l' Università degli studi 

che lo ha rilasciato, l'anno accademico in cui è stato conseguito nonché gli estremi del 

provvedimento di equipollenza qualora il diploma di laurea sia stato conseguito all'estero; 
k) di possedere una particolare e comprovata qualificazione professionale, in relazione all'attività 

attinente la candidatura, desumibili dalla formazione universitaria e postuniversitaria , da 

pubblicazioni scientifiche e da concrete esperienze di lavoro maturate. 

I) l'insussistenza di una delle cause di inconferibilità o di incompatibilità nonché rapporto; 
m) di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell'ambito della procedura e per 

le finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito nel D. Lgs 196/2003; 

n) di essere consapevole che il proprio curriculum sarà pubblicato sulla Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale della Regione Puglia; 
o) di aver preso visione del presente avviso pubblico e delle norme in esso contenute e di accettarle 

incondizionatamente . 
3. All'istanza per la candidatura, a pena di esclusione, deve essere allegato curriculum formativo e 

professionale, autocertificato ai sensi degli artt . 46 e 4 7 del D.P .R. 445/2000, con espressa 

dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi 

dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000, dal quale si evincano i titoli professionali e culturali richiesti del 

presente avviso e, ove se ne sia dichiarato il possesso, gli elementi professionali di specifica 

considerazione indicati all'art . 3 del presente avviso. 
4. L'istanza per la candidatura e il curriculum formativo e professionale devono essere, a pena di 

esclusione, sottoscritti con firma per esteso e autocertificati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000 con espressa dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze derivanti da 

dichiarazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 . 

5. Gli atti di cui al comma precedente devono essere presentati, a pena di esclusione, unitamente a 

copia fotostatica, debitamente firmata per esteso, di un documento di identità in corso di validità . 

6. Resta esclusa la possibilità di procedere alla regolarizzazione della domanda o dell'eventuale 

documentazione da allegare alla domanda stessa in tempi successivi alla data di scadenza stabilita 

per l'invio delle istanze. 
7. Non saranno prese in considerazione le domande trasmesse oltre il termine stabilito. 

12 



47099 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

Art.S 

MODALITÀ DI SELEZIONE E ISCRIZIONE NELLA SHORT LIST 

L'istruttoria per l'iscrizione alla short list sarà eseguita da una Commissione costituita congiuntamente , 

da n.3 Funzionari , in organico al Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia 

Paesaggio ed in organico alle Sezioni competenti, ed un segretario . 

Gli aspiranti, che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti, saranno inseriti nella short list senza la 

formulazione di alcuna graduatoria e in ordine alfabetico . 

L'elenco completo dei nominativi iscritti alla short list sarà pubblicato sul sito istituzionale 

http://www.concorsi.regione.puglia .it; nonché sul sito www.trasparenza.regione.puglia .it e sul portale 

www.sistema .puglia.it. 

I responsabili dell'istruttoria si riservano la possibilità di verificare , anche a campione , la veridicità dei 

dati indicati nella domanda e nei curriculum presentati, richiedendo i documenti in originale o copia 

conforme a riprova delle attestazioni rese. 

L'inserimento nella short list non comporta alcun diritto ad ottenere incarichi da parte della Regione 

Puglia e per il Servizio di Gestione dei Rifiuti . 

La short list ha validità pari alla durata di tre anni, fermo restando le disposizioni di legge che 

disciplinano gli incarichi di lavoro autonomo stipulati dalle pubbliche amministrazioni. 

Art.6 

CANCELLAZIONE DALLA SHORT LIST 

Chi è inserito nella short list, può richiedere di esserne cancellato in ogni momento. 

E' fatto obbligo di comunicare i mutamenti della propria posizione che comportano la cancellazione 

dalla iscrizione alla short list. 

La cancellazione è disposta d'ufficio nei seguenti casi: 

1. per la sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti richiesti dal presente Avviso; 

2. qualora l'iscritto abbia rifiutato l'i ncarico per più di due volte; 

3. qualora l'iscritto non abbia espletato l'incarico affidato o il relativo contratto sia stato risolto per 

inadempimento dell'esperto. 

Il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche comunica l'avvio del procedimento di cancellazione 

all'interessato. Eventuali controdeduzioni dovranno pervenire entro dieci giorni dal ricevimento della 

comunicazione. 

Art.7 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

La Commissione di cui all'art. 5 del presente avviso, visto il curriculum professionale, tenuto conto della 

tipologia dell'incarico da affidare e della necessità di verificare la disponibilità ad effettuare le 

prestazioni nei tempi e luoghi richiesti, potrà procedere, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento e trasparenza, attraverso sintetica valutazione del curriculum ed eventuale 

colloquio, all'individuazione del soggetto cui affidare l'incarico di lavoro autonomo . Il compenso 

professionale sarà determinato dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 

Pubbliche, Ecologia e Paesaggio . 

13 

V 



47100 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

Art.8 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Si informa che il trattamento dei dati personali forniti in sede di partecipazione al presente avviso è 
finalizzato esclusivamente all'inserimento nella short list e sarà effettuato con modalità idonee a 
garantirne la riservatezza. 

Art. 9 
NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente contratto individuale si rinvia al d.lgs. 
165/2001 , ed alle altre vigenti disposizioni valevoli per i dipendenti pubblici nonché alla contrattazione 
collettiva nazionale e integrativa del Comparto Regioni e Autonomie Locali. 

Art.10 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della legge 241/1990 e ss.mm.ii il Responsabile del Procedimento del presente avviso di 
selezione è l' ing. Pietro Calabrese - responsabile di Alta Professionalità. 

CONTATTI 
Per chiarimenti di carattere normativo sulla procedura selettiva oggetto del presente Avviso contattare 

il responsabile del procedimento Pietro Calabrese: 

080 5404889 

pec:_·-------- ---------'---------------'----

14 

\.r 
\ . 



47101 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

Modello di domanda 
ALLEGATO B 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA SHORT LIST FINALIZZATA AL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO DI NATURA OCCASIONALE 

DIRETTI ALLA COMPOSIZIONE DI UNA STRUTTURA TECNICA A SUPPORTO DEL 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E 

PAESAGGIO - SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

Al Direttore del Dipartimento Mobilità, 

Qualità Urbana Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 

via Gentile , 52 -70126 BARI {BA) 

pec: -----'-----'----------------------'--

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

_I_ sottoscritt_ 
codice fiscale ________________________ nato/a 

a prov . ( __ ) il (gg/mm/aa) 
______________ e residente a 

prov . _____ in via/piazza 

___________ n. ___ _, presenta istanza di candidatura alla 

costituenda short /ist - codice di iscrizione ___________ e relativa alla 

assegnazione di incarichi di lavoro autonomo di natura occasionale finalizzata alla 

composizione di una struttura tecnica a supporto del Dipartimento Mobilità, Qualità 

Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio - Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche di cui 

all'avviso pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. ____ del 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali, previste dagli artt. 75 e 76 D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 

a) cognome e nome, luogo e data di nascita; 

b) indirizzo e-mail al quale dovranno essere inviate le comunicazioni relative alla 

presente procedura; 

c) comune di iscrizione nelle liste elettorali ; 

d) non aver/aver riportato condanne penali; 

e) di non aver/aver in corso procedimenti penali; 

f) di non aver /aver in corso procedimenti disciplinari; 

g) di non essere stato licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo o di 

15 

V 



47102 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

non essere stato dispensato, destituito o decaduto dall'impiego presso una 

Pubblica Amministrazione; 
h) di non essere stato interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in 

giudicato; 
i) di avere perfetta conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini stranieri); 
j) di possedere il diploma di laurea di cui all'art. 2 co. 2 lett . a)specificando 

l'Università degli studi che lo ha rilasciato, l'anno accademico in cui è stato 
conseguito nonché gli estremi del provvedimento di equipollenza qualora il 
diploma di laurea sia stato conseguito ali' estero; 

k) di possedere una particolare e comprovata qualificazione professionale, in 
relazione all'attività attinente la candidatura, desumibili dalla formazione 
universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete 

esperienze di lavoro maturate. 
I) l'insussistenza di una delle cause di inconferibilità o di incompatibilità; 
m) di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell'ambito della 

procedura e per le finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di quanto 

stabilito nel D. Lgs 196/2003; 
n) di essere consapevole che il proprio curriculum sarà pubblicato sulla Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Puglia; 
o) di aver preso visione del presente avviso pubblico e delle norme in esso contenute 

e di accettarle incondizionatamente . 

Data __________ _ FIRMA 

(per esteso) 

Allega alla domanda la seguente documentazione : 
Fotocopia documento di riconoscimento ai sensi dell'art . 3 co. 5 dell'Avviso 
Curriculum formativo e professionale debitamente sottosc ritto e autocertificato ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 
del D.P.R. n. 445/2000, di cui all'Art. 3 co. 3 dell'Avviso ; 

16 

V 




